Pag. 8. *Video præterea, sicut adsertorum indicant nomina, quæ si auferas nulla fortassis, etc.,* scilicet hæreticorum, qui corpus Christi Ecclesiam impiis sectis laniarant.

Pag. 9. *Multos fuisse tractatus, etc.* Tractatus sunt disputationes, quibus opinionem suam suavam ibant ; labore enim, et favore captabant, quibus persuaderent, et quibus veros Christianos seducerent. Tertull. *de Resurrect. carn.*, cap. 5 : *Ita nos rhetorici quoque provocant hæretici, sicut et philosophari.*

Ibidem. *Eligendum quid sit, non potest nosci, etc.* Intellige in catechumeno, aut initiando, alioquin paradoxum esset ; nam recta fides una, a qua non licet nec deficere, nec desciscere, et quam infra nominat illam nobilem, et antiquam, quæ Deum Deo credendo promeruit, quæque credere non didicit, sed præsumpsit.

Pag. 11. *Quæque credere non didicit, sed præsumpsit :* repete notas in hunc ipsum sermonem, supra, ad pag. 2, ad illa verba, *quod nisi insinuationem legis.* Fuere divinitus inspiratorum ; qui e re nata Christiani facti, ultro se mortii confessione obtulere, nulla prævia doctrina, aut professæ voluntate. Sed

negandum non est quin causa quardam præcesserit, quæ commovente Deo opinionem impresserit, ex cujus præjudicio credere didicerint. Lato igitur modo heic intelligendus Zeno.

Ibidem. *Ne fides, inquit, intereat, cum male aut creditur, aut docetur, etc.* Eadem fuit sententia Tertulliani : uterque ex Apostolo ad Titum cap. iii, num. 9, *De Præscript. hæretic.*, cap. 14 : *Fides in regula posita est, adversus regulam nihil scire, omnia scire est.* Deinceps : *At cum tenent quidem, et credunt, querendum tamen dicunt ut defendant ; antequam defendant negant quod confitentur, se nondum credidisse dum querunt.*

Ibidem. *Nunc scire cupio, fides ex doctrina constat, an ex credulitate, an ex utroque, etc.* Cyrillus Hierosol. Catech. 5, indivisibilem naturam suam fidem, primo gradu dogmaticam facit *συμπληθεσθαι τῆς ψυχῆς* : Secundo, atque eminentiori, quæ fit ἐν χάριτος μέρει παρὰ τοῦ Χριστοῦ : admonens, ut posteriorem et gratiam adipiscamur, priorem imbibamus ex succo

Catholicæ Ecclesiæ, neque ductemur variis questionibus, neque curiosis colloquiis, sed sacrarum Scripturarum collatione in nobis robaremus.

Ibidem. *Sin vero ex utroque, patriarcharum semensa*

fides est, ac per hoc illis, etc. Semensa, imperfecta, quasi dimidia mensura fraudati. Metiri est ad mensuram præbere, et minore mensura admetiri est fraudare mensuram. Caesar de Bello Gallico lib. vii, cap. 71, *Fruentum parce, et paulatim metiri instituit*, hoc est parce et restricte, ut tempora ferebant, et annonæ caritas. Cyprianus, epistola lxxvi, prope finem parili, et eodem sensu ait : *An consecuti sunt quidem gratiam Dominicam, sed brevior, et minore mensura ?* quod est mensura gratia. In hoc totus est noster, ut sicuti Abraham, et cæteri Patriarchæ per fidem justificati fuerunt sine doctrina, sed sola ἐπιτροπῆ, ita et Christianum quonlibet velit, qua Christianum, nullo alio adminiculo, quam spiritus advenientis constitui. Sed quid fiet verbis Dominici, *Ite, docentes ?* Matth. xxviii, 19, quid fiet Paulo ad Rom. xi, 17 : *Fides ex auditu ?* At, ut videre est, non in: probat doctrinam, quæ simpliciter, et pure a vero Christiano fuerit inculcata, sed vaniloquentia fucatam, circumlocutionibus ad ostentationem paratis turgidam, sed in præcipuo languentem. Vide D. Paulum, ep. i ad Timoth., cap. vi, num. 4, et Clementem Alex., Stromat. lib. i, non longe a principio. Si enim simpliciter credidissent, neque mentem rebus imperceptibilibus suam onerassent, Saturnillus non tam absona et monstrosa fuisset commentus, non Basilides, non Carpocrates, non Valentinus, non tot alii. Quid in perversum rapuit Origenem, quid Arium ? nisi superflua in fide inquisito, qua sapientia studio sapientium perdidissent. Et hæc referenda sunt nostri verba paulo ante prolata : *Quia nec erit nec proprium, nec firmum, quod habet statum semper incertum, quippe cum unius electio sit alterius reprobatio : vel si omnes omnino amplectendæ sint, etc.* Porro obscuritatem facit, quod alias usurpet legem pro mandato veteris Testamenti, alias pro dascalica fidei Christianæ, quod salebrosum est, et impeditum. Nam si, ut ille ipse approbat, non sumus amplius sub lege, sed sub gratia, quid opus retentare de lege edicente ; qua Christiano inutilis est ? Si distinctionem hanc observaveris suo loco et tempore, in hoc tractatu res facilius procedet.